
N.  Prop.00584 

 
 

( Istituita con D.P.G.R. Calabria 08 Febbraio 1995 n.170) 

DETERMINAZIONE 

 

N00517 DEL 10/04/2019 

 
DIRETTORE DELL’UOC INGEGNERIA CLINICA  E UOS SERVIZI INFORMATICI 

 

Oggetto :  
 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONI URGENTI PER APPARECCHIATURE 

ELETTROMEDICALI CON REGIME “ A CHIAMATA” PER I PRESIDI 

OSPEDALIERI DELL’AZIENDA PER IL 1° SEMESTRE DELL’ANNO 2019. 

 

IMPEGNO DI SPESA DI  €  450.000,00  IVA INCLUSA 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica, Ing. Roberto Stefano, in forza della delega 

conferita dal Commissario Dott. Achille Gentile, dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, con deliberazione n. 35 del 18.01.2019, ha adottato la seguente 

determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE DELL’UOC INGEGNERIA CLINICA E UOS SERVIZI INFORMATICI  

PREMESSO: 

 

- che   le apparecchiature in dotazione ai Presidi Ospedalieri dell’Annunziata, Mariano Santo e Santa Barbara  

di Rogliano, devono essere mantenute in perfetta efficienza in ottemperanza all’art. 3 del DLgs. 46/97 il 

quale prevede, tra l’altro che tutte le apparecchiature elettromedicali devono essere sottoposte ad adeguata 

manutenzione e che l’unico depositario del mantenimento della conformità di tali apparecchiature è il 

fabbricante o un suo delegato; in considerazione di ciò gli interventi manutentivi sono affidati alle stesse 

ditte costruttrici e/o a loro delegati, a garanzia dell’impiego di parti di ricambio originali e mano d’opera 

specializzata; ciò detto per il mantenimento della conformità delle apparecchiature elettromedicali, a 

rafforzare il principio, si richiama l’art. 63, comma 2) let. b) punti 2 e 3 del DLgs n. 50 del 18 Aprile 2016 

che indica che gli interventi possono essere affidati ad un unico operatore determinato; 

- che per tutte quelle apparecchiature per le quali non esiste più il produttore, l’UOC Ingegneria Clinica     

provvederà in deroga, ad affidare la manutenzione alla ditta manutentrice di apparecchiature simili ; 

 

- che  per il corrente anno, e comunque sino a quando i soggetti aggregatori di cui fanno parte CONSIP ed i   

soggetti aggregatori delle Regioni,  tra i quali è compresa la SUA (Stazione Unica Appaltante) della Regione 

Calabria, pur potendo contrarre alcune manutenzioni annuali e pluriennali, regolate da contratti in essere o da 

stipulare con le case produttrici o da ditte da questi delegate per tutte le apparecchiature denominate grandi 

apparecchiature ( TC, PET, Gamma Camere, Angiografi fissi ) ed apparecchiature importanti  e salvavita e, 

tutte le altre riparazioni che dovessero rendersi necessarie, incluse quelle dei contratti non Full Risk, durante 

l’intero anno, verranno effettuate con regime “ A CHIAMATA” ;  

 

- richiamata la nota Prot. n. 12 del 08.01.2019 del Direttore Generale che ha disposto di assegnare il  

BUDGET  

provvisorio finanziario per l’anno 2019 all’UOC Ingegneria Clinica per l’importo di € 3.284.000,00 IVA 

inclusa; 

 

- che pertanto, per quanto sopra declinato è necessario prevedere per il 1° Semestre dell’anno 2019  la somma  

provvisoria di € 450.000,00   (quattrocentocinquantamila/00)  IVA inclusa, da destinare per tutti gli 

interventi  

manutentivi non previsti nei contratti di assistenza tecnica e per tutte le apparecchiature elettromedicali  non 

coperte da contratto di assistenza tecnica come di consueto negli anni precedenti; 

 

- che  le ditte incaricate per la manutenzione ordinaria e/o straordinaria sono quelle incluse nell’Albo dei  

Fornitori qualificati, non allegato alla presente, e che l’elenco è comunque suscettibile di variazione, sia in 

aumento che in diminuzione e nella denominazione della ditta a volte soggetta ad accorpamenti aziendali e 

cambio di ragione sociale; 

 

- che  tali ditte devono prestare il servizio richiesto in esclusiva in quanto produttrici delle apparecchiature  

elettromedicali e/o incaricati in esclusiva della manutenzione ordinaria e straordinaria per la zona di Cosenza  

e/o comunque per la Regione Calabria; 

 

- che i pezzi di ricambio devono essere originali; 

 

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse anche  

potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 

 

- che con nota Prot. n.12 del 08.01.2019 il Direttore Generale  su indicazione della UOC GREF ha assegnato a  

ciascuna UO il budget provvisorio per l’Anno 2019; 

 

- che la spesa storica assegnata per la manutenzione con il regime  “ A CHIAMATA” nell’Anno 2018 era di 

€ 900.000,00 IVA  inclusa; 

  

- che nelle more di approvazione del Budget definitivo per l’Anno 2019 si potrà annotare la spesa relativa alle  

     manutenzioni necessarie per il 1° Semestre dell’Anno 2019 , e sino alla concorrenza di  €  450.000,00   IVA  

inclusa; 

 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04. 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa  



  



 

 

 

DETERMINA 

 

- di dare per integralmente riportate e confermate le motivazioni in premessa;  

 

- di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente provvedimento  

 all’interno delle relative voci di costo di Bilancio economico preventivo aziendale; 

 

- di confermare per i motivi specificati in premessa, anche per l’Anno 2019 l’autorizzazione ad effettuare gli  

interventi urgenti di manutenzione e riparazione delle apparecchiature elettromedicali in dotazione 

all’Azienda Ospedaliera di Cosenza presso i presidi ospedalieri dall’ Annunziata, Mariano Santo e Santa 

Barbara di Rogliano che dovessero rendersi necessari, a cura delle stesse ditte per come individuate 

specificate in narrativa e riportate nell’elenco delle stesse allegato; 

 

- di precisare che la spesa complessiva di € 450.000,00  IVA compresa viene annotata sul conto 503.3.101 

 del Bilancio Economico preventivo per il 1° Semestre dell’Anno 2019 rientrante nel budget provvisorio  

 assegnato a questa UOC Ingegneria Clinica con nota n.12 del 08.01.2019; 

 

- di notificare, successivamente all’adozione, il presente provvedimento all’UOC GREF; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al Controllo del Collegio Sindacale in conformità dei  

contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n. 502/1992, e s.m.i. ; 

 

- di precisare che il presente atto non è soggetto al controllo preventivo di legittimità ai sensi della L. R. n. 11  

del 19.03.2004. 

 
 

 

    Il Responsabile del Procedimento             Il Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica        

       Amm.vo Maria Garropoli     Ing. Roberto STEFANO 

 

 

 

 

 

  



 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente determinazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data_____________________  

            e vi rimarrà per  quindici giorni;  

  

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

                                                                    

SI ATTESTA 

- Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

Cosenza, lì ________________      

       Il Direttore Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                 Dott. Vincenzo Scoti 

  

 

SI ATTESTA 

Che la presente Determinazione 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

Il Direttore Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                  

         Dott. Vincenzo Scoti 

        _______________________________ 


